PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 95/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito

ao ilustríssimo “Pr. ROBSON CABRAL DE

VASCONCELLOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo “

Pr. ROBSON CABRAL DE VASCONCELLOS ”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  02 de outubro de 2019.

FAUSTO PERES

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Pastor Robson Cabral de Vasconcellos

É a história de vida de um grande campeão.

Na casa de Regivaldo e Inês já havia uma linda menina que brincava de boneca, a

Nalva.  Mas o sonho do palmeirense era ter um filho homem para ser goleiro do

Palmeiras.  Deus confirmou parte do sonho. O menino nasceu em 28 de junho de

1975 na cidade de Sorocaba. Robson Cabral de Vasconcellos.  A única diferença é

que os planos de Deus eram mais altos que o sonho Do Pai. Deus entregou ele,

como profeta para essa nação.

Já nos primeiros anos de vida lutou contra uma enfermidade que o levaria a óbito.

Por 8 vezes desenganado pela medicina, a última foi decisiva.  O atestado de óbito

escrito na mesa do médico. O horário da morte previsto para meia noite. O pai

afastado da igreja. A mãe chorando nessa guerra. Aquela madrugada foi muito

importante. Pois enquanto o médico esperava o fim, o pai Regivaldo Palmeira

Cabral Vasconcelos recomeçava uma caminhada com Cristo. Então Deus dos céus

quebrou a sentença de morte e o menino foi CURADO. Sim, CURADO. Ao

desligarem os aparelhos ele reagiu com vida. Surpreendeu os médicos do Hospital

Cruzeiro do Sul em Osasco/SP e uma nova trajetória começou. O menino foi

influenciado para ser torcedor do Palmeiras, claro. Mas só torcedor mesmo. Porque

o que ele gostava era de brincar de culto e ele tinha que ser o pastor.

Coincidência? Não. Com certeza era a marca da promessa de Deus pra vida do

menino.

Com desejo de crescer ele começou a trabalhar muito cedo. Começou como

ajudante de feirante com seu tio Jonatas. Vendedor nato saia pelas ruas vendendo

coxinha, geladinho, linguiça, massa de pastel. Tudo que podia, vendia. E nesse

período também, foi batizado COM ESPÍRITO SANTO, aos 11 anos.

A vida seguia normal, mas as confirmações de Deus para sua vida eram

constantes: você tem chamada é será um grande pastor.

Aos 20 anos conheceu a Keila e depois de 3 anos se casaram formando uma

família,  isso foi em setembro de 1998. Desde então, teve inicio a carreira

ministerial.  Em 1999 foi um dos participantes da fundação da Assembleia de Deus

Filadélfia presidida seu pai Pr. Regivaldo Vasconcellos. Nesse tempo também foi

separado ao Diáconato e logo

após, ao presbitério. Em 2000 na cidade de Santos/SP, Robson foi consagrado

como Evangelista pela COMADESPE.  Em fevereiro de 2002 nasceu o seu filho

primogênito, Giovanni.

Em 2004 iniciou seu ministério como dirigente de congregação no bairro da Santa

Marina em Sorocaba. Ganhador de almas. Pastor dinâmico foi crescendo na graça

e no conhecimento. Nesse período ele teve uma linda experiência. Ganhou a Nica

para Cristo e ela era fumante há 42 anos. Mas ele orou e ela foi liberta do vício. Até

hoje Nica serve a Deus com alegria.

Na cidade de Ribeirão Branco, no Paraná, em uma das viagens missionárias, ele

orou por uma mulher estéril e ela gerou a Vitória. Uma linda menina. A partir de

então muitos milagres foram realizados por Deus  através do seu ministério. Em

2007 foi dirigir a congregação do V.Regia onde trabalhou por 10 anos e ganhou

muitas almas. Deixou uma linda construção, uma igreja atuante e um legado de

Vitória. Durante esse período também, recebeu a doação do prédio no V. REGIA 2

onde cedeu para as atividades do Instituto Joia Rara até hoje.

EM 2014 nasceu o seu segundo filho Luidy pra completar a formação da sua

família

Dia 15 de agosto de 2015 assumiu a presidência da Assembleia de Deus Filadélfia

onde segue atuando até o dia de hoje. O ministérios hoje é composto pela Sede no

PQ das Laranjeiras e as congregações do PQ dos Eucaliptos, PQ Vitória Régia, JD

São Paulo e também nas cidades de São Roque e Araçariguama, com seus

respectivos dirigentes que ladeiam o seu líder na mesma visão.  Um ministério

marcado por ousadia e visão de crescimento tem feito discípulos e segue

expandindo o reino de Deus nessa terra. Também é participante da diretoria da

COMADESPE com o Terceiro mandato como conselho fiscal. Em Julho de 2019

hospedou em Sorocaba a 86° AGO da COMADESPE que foi realizada com muita

excelência e dedicação de todos da Assembleia de Deus #Filadélfia em Sorocaba.

Por esse motivo, estamos aqui homenageando esse grande guerreiro que segue

escrevendo uma história de Vencedor.

Por tais razões, nosso indicado a homenagem merece o

reconhecimento desta Casa de Leis, pela sua trajetória pessoal e profissional.

S/S., 02 de outubro  de 2019.

FAUSTO PERES

Vereador